Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandis  1049. CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.psieg.br.

QgáBISOGNIN

LIDO
Sala

ESPACHADO
/57 AO  ver)

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 227/2018

Solicita informações sobre abertura de rua na mata
do Jardim Alto Alegre, entre a Rua 1° de Maio e
trevo da Avenida Egydio Gerônymo Munaretto.

Senhor Presidente,

O Parlamentar que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 do
Regimento Interno

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
solicitando informações sobre abertura de rua na mata do Jardim Alto Alegre, trecho
compreendido entre a Rua 1° de Maio e trevo da Avenida Egydio Gerônymo Munaretto,
conhecido popularmente como "jardim da mata".

Preliminarmente, cabe salientar que diante da manifestação de munícipes, bem
como, da verificação in loco conforme demonstrado em fotos que seguem anexadas a este
expediente e, ainda, considerando que as referidas vias possuem intenso fluxo de veículos
(carros, motocicletas, caminhões, ônibus) e também de transeuntes e, por conta da ação do
govemo municipal na abertura da respectiva rua com 3 (três) saídas, inclusive, duas delas
praticamente em cima da rotatória da Avenida Egydio Gerônymo Munaretto tem gerado ainda
mais insegurança à população, este Edil solicita informações conforme a seguir:

I - houve projeto urbarfistico/arquitetônico para a abertura da referida rua? Sendo
resposta positiva, encaminhar cópia dos projetos.

II - houve autorização ambiental para a abertura da rua, haja vista que ali se
encontra um reserva ambiental? Sendo resposta positiva, encaminhar cópia da referida licença.

III - considerando que não há sinalização na via que foi aberta de forma
altemativa e que a mesma possui 3 (três) saídas, sendo duas desembocando na rotatória da
Avenida Egydio Gerônymo Munaretto e uma na rua 1° de Maio, quais as providências de forma
urgente a administração pública municipal fará para correção da situação em tela?

Por fim e conforme exposto, o intuito da proposição é atender a demanda
proposta pela comunidade e cumprir com função de Vereador que é a de fiscalizar a ações do
Poder Executivo.

SALA DAS SESSÕES, 9 de outubro de 2018.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 227/2018

ANEXO I

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pclear

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N°227/2018

ANEXO II

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pcieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E4EAAD0861956464336D1667BB801028 CODIGO DO DOCUMENTO: 023158
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 227/2018
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin